Przy czym
owi obrońcy mieli występować obowiązkowo tylko w dwóch rodzajach spraw
małżeńskich niemajątkowych, tj. o unieważnienie małżeństwa lub rozwód. Nie
trzeba było ich ustanawiać w procesach separacyjnych.

W takim stanie rzeczy Projekt prawa małżeńskiego został ostatecznie uchwa-
lony jednogłośnie przez Sejm Królestwa Polskiego w dniu 1/13 czerwca 1825 r.
Jednakże przepisy jurysdykcyjne Projektu (tj. art. 249) zawarte w propozycjach
kompromisowych monarchy nie wszystkim parlamentarzystom się spodobały,
ponieważ przegłosowano je większością głosów – stosunkiem 21 głosów za do
13 przeciwko18.

Nowe prawo małżeńskie (i inne przepisy prawa cywilnego oraz o aktach sta-
nu cywilnego) w praktyce funkcjonowało pod nazwą Kodeks Cywilny Królestwa
Polskiego i weszło w życie z dniem 1 stycznia 1826 r.19 Należy zauważyć, że
Kodeks ten zakończył funkcjonowanie świeckiej (cywilnej) formy zawarcia mał-
żeństwa w Królestwie Polskim, narzuconej kodyfikacją francuską (Kodeksem
Napoleona) jeszcze w dobie Księstwa Warszawskiego w 1807 r. W to miejsce
wprowadzono formę mieszaną (wyznaniowo-świecką) małżeństwa, jak to okre-
ślano – „ustawą narodową-polską”20. Taki stan prawny utrzymał się w Królestwie
Polskim do 12/24 czerwca 1836 r., kiedy to ukazem carskim – Prawo o małżeń-
stwie zaprowadzono wyłącznie wyznaniową formę zawarcia małżeństwa.

Obrońcami węzła małżeńskiego w procesach rozwodowych lub unieważnie-
niowych toczonych na podstawie KCKP miały być wyłącznie osoby duchowne
tego wyznania, do którego przynależeli małżonkowie.